
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465569

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Passagem Argentina Pereira , nº 133, Bairro 
Riozinho, no Município de Bragança/PA, com área total de 
1.407,20 m² e aproximadamente 422,34 m² em área construída 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN – Circunscrição 
Regional de Trânsito - no referido Município.
Valor Total: 33,000.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MARIA DE PROVIDÊNCIA CRUZ DE ALMEIDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 133
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9181578733 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465655

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário, fundamentação legal art.57,VI,§4° da Lei 8.666/93.
Contrato: 65
Exercício: 2007
Contratado: PEDRO LUIS DE SOUZA 
Endereço: R Justo Chermont, Bairro: Cidade Velha, 429
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465719

PORTARIA: 3690/2012
Objetivo: A fi m conduzir equipe de PAD, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572295601/OTACÍLIO VALE DE AQUINO (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465722

PORTARIA Nº 3738/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ALAN PEREIRA DA SILVA AGENTE DE TRÂNSITO 03/10/08 BOM 472278/2012

ALEXANDER DIAS LIMA VISTORIADOR 16/06/10 BOM 472175/2012

ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS AGENTE DE TRÂNSITO 08/04/10 BOM 541053/2012

ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA AGENTE DE TRÂNSITO 01/08/08 BOM 541043/2012

ATAULFO CÉLIO GARCIA VISTORIADOR 03/05/10 BOM 541031/2012

DÁRIO PEREIRA DE AGUIAR VISTORIADOR 30/04/10 BOM 472261/2012

EDMEE MARIA QUEIRÓZ DE ARAÚJO ALVES AGENTE DE TRÂNSITO 13//05/08 BOM 545494/2012

FRANCISCO ANTONIO DA SILVA AGENTE DE TRÂNSITO 04/07/08 BOM 312811/2012

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA AGENTE DE TRÂNSITO 14/11//08 BOM 472150/2012

ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA 
DE TRÂNSITO – ENG ELÉTRICO 19/05/08 BOM 472204/2012

JESUS JUNIOR FARIAS LIRA VISTORIADOR 06/05/10 EXCELENTE 471244/2012

JOSÉ CARLOS DE SOUSA NASCIMENTO AGENTE DE TRÂNSITO 05/05/10 BOM 541011/2012

JOSÉ CARLOS MORAES VISTORIADOR 01/04/09 EXCELENTE 471283/2012

JOSÉ DE ARIMATÉIA C. FERNANDES JÚNIOR AGENTE DE TRÂNSITO 01/04/09 BOM 562452/2012

JOSÉ NETO SANTOS ALVES AGENTE DE TRÂNSITO 20/04/10 BOM 541018/2012

KÁTIA DA SILVA SÁ AGENTE DE TRÂNSITO 09/04/10 BOM 541097/2012

KLÉBIO VITORIANO COSTA VISTORIADOR 27/04/10 BOM 472224/2012

KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA AGENTE DE TRÂNSITO 22/04/10 BOM 540449/2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465724

PORTARIA Nº 3785/2012-DG/CGP, DE 29.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3728/2012-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, a servidora CARLA HORTÊNCIA BATISTA 
DIAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200348/1, 
da CIRETRAN “A” de Castanhal para a CIRETRAN “B” de Vigia, 
para desenvolver, no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as 
atividades de Examinador de Trânsito naquela CIRETRAN “B”.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 3750/2012-DAF/CGP, DE 28.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133791A/1, de 08.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588876/1, lotada no Parque de Retenção de Veículos, 
por trinta (30) dias no período de 15.10.2012 a 13.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3749/2012-DAF/CGP, DE 28.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
134631A/1, de 27.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DE 
ALMEIDA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266788/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, noventa (90) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06.11.2012 a 03.02.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3748/2012-DAF/CGP, DE 28.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
133764A/1, de 08.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15.10 a 13.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3747/2012-DAF/CGP, DE 28.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22370, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO MARCELO MARQUES CARVALHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845446/1, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta e um 
(61) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01.11 a 31.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3733/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO BRITO VASCONCELOS, Gerente 
de Credenciamento de CFC, matrícula54192719/4, para 
responder no período de 05 a 13/12/2012, pela Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores deste Departamento, durante a 
ausência da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3732/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0151/2012-
CL/GT, de 01.11.2012, protocolado sob o nº 2012/536540,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO GOMES VIEIRA, Auxiliar de 
Administração/03, matrícula 3262189/1, em substituição ao 
servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57191860/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 040/2008, 
fi rmado por este Departamento com a NORTE LOCADORA E 
SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3792/2012-DG/CGP, DE 30.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho do servidor SIDNEY 
FIGUEIRÓ DE SOUZA, na função de Assistente Administrativo, 
fi rmado com este Departamento em 13.11.2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.279, de 13.11.2012, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465457

PORTARIA: 3686/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RUDAJAR VIEIRA CABRAL                 Agente de Trânsito       572171831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465468

PORTARIA: 3687/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES              Agente de Trânsito       572013681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465505

Dispensa: 10/2012
Data: 30/11/2012
Valor: 36,000.00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Travessa Tiradentes, s/n°, Salinópolis/PA, destinado 
ao funcionamento da Ciretran de Trânsito no referido Município.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DEILTON MUNIZ DE FREITAS
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Setor Norte, 3046
CEP. 38300-070 - Ituiutaba/MG
Telefone: 3492312908 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465516

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Travessa Tiradentes, s/n°, Salinópolis/PA, destinado 
ao funcionamento da Ciretran de Trânsito no referido Município.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: DEILTON MUNIZ DE FREITAS
Endereço: R Dezesseis, 3046
CEP. 38300-070 - Ituiutaba/MGTelefone: 3492312908 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


